(1) Scilicet gaudium celeriter evanescens.

lib. IV *Apolog. Moral.* cap. iii, cujus titulus: *De Malo deliciarum.* « Sub meridiano astu, inquit, ad canem aperto ore et inquieto pectore sui cordis refrigerium attrahentem, juvenis lupus dicit: O insensate, miser et sponte calamitati subjectus, si tantum tibi placent angustiae! ut quid cum Empedocle Siculo te non projecis in fornacem? Nimirum si delectant tantum contra naturam penalitates, expecta parum, quia in morte cuncta penalia invenies. Ut quid ergo in tantilla vita spreis refrigeriis, ex nunc ardes? Nam tu in nocte ovibus quiescentibus somnum necsis; illis tota die pabulantibus, panem tantum et aquam sumis: nocturno gelu et aestu diurno illis spisso vellere cooperitis ac mutuo se foventibus, tu nuda pelle in aeris tempestate solus degis; illis sine timore jacentibus, tu suspensa palpebra hinc dentem inde unguam in aperto vigilans permissescis. Quenam sunt interdum deliciae tuae, nisi acetosum lac, instestinum fetidum, lectus lapideus, et suavis odor stercoreis ovium? Quid plura? Infelicior es cunctis, et tu tibi mundum jam fecisti infernum. Surge, miser, et relictiis penis quære delicias, ut saltem antequam vitam finias, stillicidio gustate consolationis delibato experientia quid bonum sit agnoscas. » Hisce rationibus lupus persuasit cani vitam otiosam et voluptuariam; unde subdit: « Canis autem hujus valida exhortatione devictus, pro manumissione ad oculos venit et dixit: Dudum servivi vobis, et obsessus undique miseris steli vobiscum. Vadam ergo, ut juxta lupi moniti in deliciis aliquantulum requiescam. Quo audito, illæ gementes dixerunt: Quamquam simpliciores te sumus, tamen sapientia cum simplicibus cavetur (*Proverb. viii, 32*); propter hoc rogamus te, ut antiquas amicas audias, et inimico tuo in æternum non credas; noscis utique quod callidus lupus: quem dente non deiecit, arte ferit: unde quia te rigida vita dudum hostem acerrimum habuit, nunc per hortamenta deliciarum invadit, ut deliciis emollitum inveniat, ac delicate carni inimicum dentem callidius infingat. » Deinde gravia deliciarum damna recensentes: « An nescis, inquit, quod deliciis caro non solum emollitur, sed rigor etiam animæ frangitur, vitiorum ardor acuitur, virtutumque jugum curvatur, rumor passionum cor ipsum ingreditur, et rationis splendor obfuscatur? Nimirum deliciae (*Judic. xvi*) fregerunt Samsonem virum fortissimum, ac (*II Reg. xi, 2*) subverterunt Davidem virum sanctissimum, et (*III Reg. xi*) deeeperunt Salomonem virum sapientissimum. Quidnam mali corporales deliciae non faciunt? foris mollificant cunctos vestimenta, balneis et unguentis; intus vero replent edulibus, condimentis et vinis. Ideo pes timorositate gravatur, calor humiditate obtunditur, et emollitus hinc inde levissime penetratur. » Ex quibus recte concludunt: « Igitur, frater mi, si deliciae quaeris, perniciosi diligis, et in dulci flumine lethaliter vis submergi. Venenum in saccharo ap-

Apolo.
gra deli-
ciarum

Pars
quæ
signat
cat.
Primo

petis, et in æternas angustias risu et canticis vis deduci. Crede nobis, crede, et in hujus vite deliciis omne malum latitare agnosce. Rigor enim tamen est valetudo virtutis. Quo audito, canis placatus cum ovibus quievit. »

Pars quinque significat. Primo, pars est portio totius, totum enim dividitur in suas partes. Unde *חלק chalc.* est pars, dicitur *חלק chalc.* id est partior, divido, quod totum in suas partes partiendo dividatur. Alii pars a pari derivant, quod partes simul junctæ æquales sint toti. Alii a pario, quod pars parum quiddam sit respectu totius.

Secundo, pars est sors cuique obveniens. Ex toto enim sortium, conditionum et rerum genere, toti hominum generi a Deo attributo, cuique ab eodem sua assignatur pars et sors.

Tertio, pars et hereditas sive portio hereditaria; tota enim hereditas paterna in fratres heredes dividitur, quorum cuique sua cedit pars, juxta illud *Psal. xv, 5*: « Dominus pars hereditatis mee et calceis mei. »

Quarto, pars est fructus, ut verit Campensis, merces, lucrum cuique ex opere vel labore proveniens. Unde aliqui pars derivant a pario sive parva, quod pars a labore deducta et quasi parva sit.

Quinto, pars cuiusque est id quod illi est charissimum, puta bonum, quod ille præ ceteris adamat, sibi seligit et ambit. Sic Christus minatur Petro: « Si non laveris te, non habebis partem mecum » in regno celorum, *Jou. xii, 8*; et Psaltes: « Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum, » *Psal. lxxvii, 20.*

Hic omnibus hisce modis accipi potest, sed magis secundo et quarto, et maxime quinto: Salomon enim suam sortem et sui laboris fructum assignat, hunc scilicet, quod fruatur labore suo partem, tanquam parte, id est fructu laborum suorum, summe a se adamato. Sensus ergo est, q. d. Hanc partem, id est sortem fortunatam, hunc fructum, hoc summum meum in hac vita bonum, hanc felicitatem meam esse censeo, si uterer labore meo, id est opibus et deliciis, quas labore meo acquisieram. Ubi nota vanitatem hujus partis, tum quod pars esset gaudii, non totum gaudium, ac proinde cum non satiaret, ideoque ex unius rei voluptate in aliam et aliam sine fine dilaberetur, satiem quaerens et non inveniens, eo quod illum non sit reperire nisi in Deo et celo, juxta illud: « Satiabor cum apparuerit gloria tua, » *1. Psal. xvi, 15*; tum quod pars hæc parum ei lætitiæ dederit, quæ scilicet laborem non excederet, sed ei commensa esset: quantum enim laboraverit, tantum labore suo delicias est sine ullo lucræ auctario, imo cum damno, cum ex adverso Deus pro unia laboris rependat talenta gaudiorum, juxta illud: « Qui reliquerit partem, etc., et secutus fuerit me, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit, » *Math. xix.*

Mystice, Chaldaeus hæc accipit de felicitate æterna: « Et hæc ipsa, inquit, fuit pars mea bona, quæ statuta ad accipiendum super eam premium perfectum in seculo venturo ex omni labore meo. » S. Hieronymus: « Oculi anime, ait, et mentis intuitus contemplationem desiderant spiritalium, quam peccator ignorans prohibet a vera jucunditate cor suum. Huic se ergo Ecclesiastes totum dedit, et leves tribulationes in seculo æterna gloria compensavit. Hæc enim portio nostra est, premiumque perpetuum, si hæc pro virtutibus laboremus. »

11. CUMQUE ME CONVERTISSEM AD UNIVERSA OPERA, QUAE PRÆCERANT MANUS MEÆ, ET AD LABORES, IN QUIBUS FRUSTRÀ SUDAVERAM, VIDI IN OMNIBUS VANITATEM ET AFFLITIONEM ANIMI, ET NIHIL PERMANERE SUB SOLE. — Sensus clarus est, q. d. Cum reflexissem animum ad considerandum fructum operum et laborum meorum, puta hortorum, palatorum, piscinarum, servorum, rhedarum, thesaurorum, auri, argenti, etc., vidi me labores meos frustra impendisse, eo quod in omnibus illis animi quietem, et felicitatem quam quaerebam, non invenierim, sed vanitatem et afflictionem spiritus: nihil enim diu permanet sub sole, sed omnia sensum intereunt et evanescent, itaque herum inanem relinquunt, imo afflictum, eo quod suis, que tanto labore paravit, privetur. Vide dicta vers. 1, et cap. i, vers. 2. Vide Seneca, *De Vita beata*, cap. xiv: « Ut feras, inquit, cum labore et periculo venarum, et captarum quoque laborum sollicita possessio est; sæpe enim laniant dominum: ita habentes magnas voluptates in magnum malum evasere. » Vide eundem toto libro *De Brevitate vite*. Ita Auctor *Catenæ Græcæ*: « Nam ejusmodi omnium, inquit, unus finis est, vanitas, cujus quod supersit nihil in posterum reperitur. Nam simul atque operatio cessat, voluptus abraditur, nec aliquid in crastinum recondit, transactaque voluptatis operatione, ne vestigium quidem lætitiæ, aut voluptatis reliquie his supersant, quia voluptati vacabant. » Nazianzenus in laudem Cæsarii: « Vidi quod hoc quoque esset vanitas. Omnia vidi, ait Ecclesiastes, humana omnia cogitatione peragravi, opes, delicias, potentiam, instabilem gloriam, sapientiam quæ magis suffigit quam tenetur, delicias iterum, sapientiam iterum, eadem sæpius revolvens, ventris voluptates, hortorum, famulorum greges, possessionum copiam, pincernas utriusque sexus, cantores et cantatrices, arma, satellites, gentes ad genus procumbentes, collecta tributa, regni supercilium, omnia denique tam ad vite usum necessaria quam superflua. Et quid post hæc omnia? Omnia vanitas, vanitas vanitatum et presumptio spiritus, hoc est consideratus quidam animi impetus et distractio hominis, ob veterem fortasse lapsam hæc poena mulcatus. »

ET NIHIL PERMANERE SUB SOLE. — Hebraice, et non est: *חלקי ארון* citron, id est residuum, reliquum.

Labores
me
pro-
tionem
eur?

Delicia-
rum
maxima

remansens. S. Hieronymus in *Comment. verit. et non est abundantia sub sole*; idque mystice sic explicat: « Christus in sole posuit tabernaculum suum, itaque qui nocturnam ad solis claritatem ordinem constantiamque pervenit, in hoc Christus deo habitare poterit, nec abundare. » De Hebræo *Itiron* plura dixi cap. i, vers. 3. Præclare S. Augustinus, lib. XX de *Civitate Dei*, cap. III: « In hac panitate, ait, qui quantum satis visum est intinamulo, totum istum librum vir sapientissimus deputavit, non utique ob aliud, nisi ut eam vitam desideremus, quæ vanitatem non habet sub hoc sole, sed veritatem sub illo qui fecit hunc solem. »

12. TRANSIVI AD CONTEMPLANDAM SAPIENTIAM, ERRORESQUE ET STULTITIAM: QUID EST, INQUAM, HOMO UT SEQUI POSSIT REGEM FACTOREM SUUM? — Est parenthesis: enim transitivi ad contemplandam sapientiam pendet ab his que post parenthesis sequuntur, ibique ejus nexus et sententia explentur. Ita re melius considerata veritatis S. Hieronymus; nam primo verterat, quia quis est hominum, qui possit ire post regem ante factorem suum? Dicit ergo se contemplandum sapientiam, ut eam sequeretur, et stultitiam, ut eam caveret; ac deprehendisse quod tantum sapientia precellat stultitiam, quantum lux tenebris: si tamen eadem cum Dei sapientia comparatur, exiguum et inane esse (1).

Pro transitivi hebraice est *יָרַד בְּרֵיזֵי* penitus, id est faciem converti, respexi. Hæc vox notat tadium voluptatum, et animum Salomonis fluctuantem ac veritatis avidum, q. d. Post expertam opum, deliciarum, rerumque corporalium vanitatem, ex desiderio et studio inventeandæ quietis et felicitatis, iterum converti animum ad intermissam sapientiam vellitationem, iterum tentaturus, an in ea quietem et felicitatem adeo optatam reperiret: ipsa enim mihi videbatur melior, dignior, celestior, rebus omnibus corporeis; sed illico in ea quoque exultatione et vanitate deprehendens, per abruptum et patheticum epiphonema exclamo: « Quid est, inquam, homo, ut sequi possit regem factorem suum? » q. d. Quid est non tantum in opibus, deliciis omnique magnificentia, sed et in sapientia humana Deo æquandum, aut præ Deo non vanum, exile, mancum et defectuosum? Qua ratione enim homo miser, ignorans et cæcus possit sequi, nedum assequi Deum creatorem suum, sua sapientia omnia que sunt vel esse possunt, lustrantem et comprehendentem?

(1) Loci hujus non satis est perspicuus sensus et nexus. Rosenmullerus, ego converti me iterum ad videndum, ad penitus considerandum atque inter se conferendum sapientiam, insaniam, scilicet vitæ voluptates, de quibus supra, et stultitiam, ut, his collatis, intelligerem quodnam verum plus afferat evolumentum. Sequitur parenthesis: Quid enim est homo, privatus scilicet, qui, id est ut veritas experiri queat, et probare tandem quod bonum sit? Et quod jam percipit, scilicet faciet, id est, nihil nisi poterit edificare, quod alii non fecerint, ac proinde quod ego non testantur. Pro assuetio Vulgatus legit *oseku*.

Et, ut ait Glossa interlinearis: Quomodo homo imitari queat Deum in comprehensione sapientie? Ita S. Hieronymus: « Dicit, inquit, se post delicias voluptatesque damnatas revertisse ad sapientiam perquirendam, in qua plus erroris stultitiæ reperit quam veræ veritatis prudentiæ; non enim puto posse hominem tam liquido quam scire sapientiam creatoris et regis sui, quam scit ille, qui conditor est. Itaque illa que novimus, opinari nos potius quam tenere, et æstimare magis quam scire quod verum est. » Sic et Hugo Victorinus, Olympiodorus, S. Bonaventura, Cajetanus, Lyranus, Arboreus et alii. Rursus hæc parenthesis refert apposite et genuine ad errores et stultitiam, q. d. Errores et stultitiam adjoined sapientie: quia quis hominum est ita sapiens et circumspexerit, ut instar Dei fixus maneat jugiter in sapientia, nec aliquando declinet in aliquem errorem et stultitiam, ut aliquid imprudenter, ignoranter et insipienter cogitet, dicat et agat? Sane nemo.

Porro cum triplex sit sapientia Dei, prima secularis; secunda practica sive artificialis, qua res omnes creat, format, servat, gubernat, perficit; tertia activa, sive moralis et ethica, qua omnes suas actiones, tum internas, tum externas prudenter, juste et sancte juxta dictam rectam rationis et legis æternæ exerceat; in nulla harum homo Deum imitari et proxime sequi prævalet, sed ab illo in infinitum transcenditur et distat. Primo enim sapientia Dei speculativa in infinitum omnem hominis scientiam et sapientiam superat et transcendit, quia Deo immenso est commensata. Secundo, idem facit sapientia Dei practica, quis enim creet, format et faciat ea que facit Deus? imo quis ea, que creat et facit Deus, modumque ea creandi et faciendi, scrutari et penetrare valeat? Quid habent horti, domus, piscinæ a Salomone fabricata, ad cælum, solem, stellas, terram, mare, etc., a Deo creata? præsertim quia Christus Ilium unum ultra nascens, comparans cum aureis et gemmeis Salomonis vestibus, dicit: « Quoniam nec Salomon in omni gloria sua operatus est sicut unum ex istis, » Matth. vi, 29. Quis pervestigat arcanæ Dei consilia et decreta, cur hic sit dives, ille pauper, hic rex, ille plebeus, hic sapiens, ille insipiens; ac presertim cur hic sit fidelis, ille infidelis, hic sanctus, ille impius, hic prædestinatus, ille reprobus? Omnes utique cum Apostolo exclamare debemus: « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! » Rom. xi. Tertio, sapientiam Dei ethicam quis imitetur? quis enim sequatur, imo mente intelligat et comprehendat, quanta sit Dei bonitas, justitia, patientia, magnificentia, sanctitas? Quis comprehendat charitatem Dei, quam exhibuit nobis per Christum in ejus incarnatione, prædicatione, passione, Eucharistia, totaque ejus œconomia? Quantula est nostra, qui terræ vermi-

euli sumus, humilitas, si comparatur cum humilitate Christi? « Qui cum in forma Dei esset, semetipsum exhaurivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, » Philipp. ii. Quantula est nostra obedientia, si confertur cum obedientia Christi, qui cum esset Rex gloriæ, Patri suo « factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis? » Quantula nostra patientia, si supputetur cum patientia Christi, qui atrocissimos dolores, summa opprobria, extremam pauperlatem, denique omnis generis tormenta in cruce passus est divina patientia, mansuetudine et constantia? Idem cogita de cæteris omnibus Sanctorum virtutibus, que Christi virtutibus collatæ, non aliud sunt, quam quod umbra ad corpus, quod vanitas ad veritatem, quod gutta ad mare, quod punctum ad cælum, quod granum arena ad totum universum. Ille genuinus est sensus Vulgatæ versionis, cujus auctor S. Hieronymus in Hebræo legit *oseku*, id est factorem suum, vel *asahu*, id est fecit illum. Pro quo *oseku* aliis punctis legunt, *oseku asahu*, id est æcerant illum vel illum. Igitur S. Hieronymus sic ad verbum ex Hebræo transferendum censuit: « Quid est homo ut sequi possit regem, quem jam fecit illum; quem (scilicet hominem) fecit rex, » hoc est, cujus factor est Deus. Unde secundo, in Vulgata clarius veritatis factorem suum; et enim *illam* ex pleonasmato Hebræo, redundat: Hebræi enim pronominum relativo adjunctum demonstrativum, ad expressiorem rei sive subjecti demonstrationem, ut « cujus semen ejus in ipso, » pro quo Latini dicunt, « cujus semen in semetipso, » Genes. i, 11.

Huc facit explicatio R. Haccados, que talis est: Quis est tam perfectus tamque numeris omnibus absolutus, qui pari cum divina lege per omnia Dei præcepta passu contendere valeat? Et aliorum, qui sic explicat, q. d. Quis hominum est, qui cum Deo conditore suo pari de felicitate gressu certare, ejusque tranquille vitæ beatitudinem sibi arrogare audeat, cum ne quidem opera illius imitari queat, nec creaturas illius etiam abjectiores elegantia, effloccitate cæterisque dotibus assequi et æquare? Unde Campensis paraphrastica sic vertit: « Iterum me converti ad ea, ut saltem viderem quanta sapientia usus essem in omnibus illis, et deprehendi in vino insaniam multam, et in reliquis manifestam stultitiam. Quid enim est homo, ut imitatione regis Dei aliquid magnum conetur, cum nullam quantumvis parvam ex omnibus rebus, quas ille innumeris fecit, æquare possit? »

Ex dictis liquet perperam Lyrano et Dionysium censere, Salomonem hæc dicere ex sententia Epicureorum et Simonidis, qui teste Aristotele, *Ethic. lib. X*, docuit hominem corpore constantem corporalia tantum debere sectari, nec ad spiritualia assurgere. Insolens enim hoc loco, et dura est personarum mutatio; antecedentia enim et re-

quentia dicant, omnia hæc ex una et eadem Salomonis persona manenteque dici.

Melius Thielmannus hæc parenthesis refert ad magnifica opera Salomonis, de quibus supra processit, q. d. Ideo a meis hisce operibus transi ad contemplandam sapientiam, qui in illis nulla ratione possum amulari Dei magnificentiam, possum autem imitari Dei sapientiam. Quid enim, inquit, erant illa, licet tam magnifica Salomonis ædificia, domus saltus Libani, et regia ejus habitatio, si ad cæli structuram conferantur? Quid idem templum illud tam celebre, tam admirabile omnibus, si ad templum Dei non manufactum conferas? Quid horti illi manu consiti et plantati, si cum universa terra verbo Domini pulchre germinante, quasi latissimo et amoenissimo viridario uno comparantur? Ita et in cæteris omnibus. Perfecto nihil erat Salomon, quamvis tantus in omni gloria sua, ut regem factorem suum sequi posset. Atque juxta hæc enarrationem redarguit hic Salomon, et irridet semetipsum, quem modicum solum interdum non ipsos irridere, pro inseniis præteriti temporis, quod ea olim maxime fecerimus, que nunc æstimamus minimi.

Huc accedit Isidorus Clarus qui veritatis, quid est homo, ut sequi possit regem in his que fecit? id est qui imitatione regis aliquid magnum conetur, cum nullam quantumvis parvam ex omnibus rebus, quas ille innumeris et maximas fecit, æquare possit.

Hæc de versione Vulgata. Alii enim distinguunt regem a factore, sive Deo, aliter que vertunt: Unde.

Secundo, Syrus sic reddit, et prospexit ego ad videndam sapientiam, transgressionem et stultitiam. Nam quis est ille vir, qui invidietur post regem in iudicium? dein cum illo qui fecit ipsum? Ubi per regem scilicet Salomonem, per factorem vero Deum, q. d. Perspexit exitum esse hominum sapientiam. Quis enim eorum est, qui in sapientia moeum, qui rex sapientissimus a Deo constitutus sum, certare aut iudicio contendere valeat? Qua ratione ergo contendat cum Deo ipso? Alii hæc referunt ad penitentiam Salomonis, quasi suo exemplo ad eandem hortetur subditos, quos in scandalo induxerat ad idololatriam, quasi dicat: Perspexit sapientiam sitam esse in Deo fide et cultu, perspexit et insipientiam sitam in perfidia et idololatria. Qui ergo secuti estis me desipientem et idola colentem, sequimini nunc respicientem et Deo adhaerentem. At quis hoc faciet? Pauci utique, quia omnes prioriter sunt ad malum quam ad bonum, pronitis sequuntur prava quam sancta regum exempla. Ita Thaumaturgus, Olympiodorus, S. Hieronymus et Albinus. Audi Thaumaturgum: « Tandem expegefectus ab oculis restitutus, ea que in manibus Nababab, flagitiosa simul acerbissimisque plena esse perspexi, spiritusque non boni officia. Proinde collectis et sapientiæ bonis et stultitiæ malis, magna hunc